
Originale 

 

COMUNE DI RIVA PRESSO CHIERI 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
DETERMINAZIONE N. 482 DEL 24/11/2025  

 
 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA 
REGISTRO DI SETTORE N.165  

 

 
OGGETTO: Concorso pubblico per soli esami per la copertura di due posti a tempo pieno 

ed indeterminato di "Istruttore Amministrativo" - Area degli istruttori C.C.N.L.  
comparto funzioni locali 16.11.2022 di cui un posto riservato esclusivamente 
alle persone disabili di cui all'art. 1 della Legge 12/03/1999 n. 68. Nomina 
Commissione giudicatrice      

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Viste e richiamate integralmente: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 23.12.2024 con la quale è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato - DUPS 2025/2027; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 23.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione periodo 2025/2027; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione; 
 
Viste e richiamate integralmente le proprie determinazioni: 
- n. 437 del 29.10.2025, avente ad oggetto “Approvazione bando di Concorso pubblico per soli esami 
per la copertura di due posti a tempo pieno ed indeterminato di “Istruttore Amministrativo” – Area 
degli istruttori C.C.N.L.  comparto funzioni locali 16.11.2022 di cui un posto riservato esclusivamente 
alle persone disabili di cui all’art. 1 della Legge 12/03/1999 n. 68. Approvazione bando”; 
- n. 479 del 20.11.2025, avente ad oggetto “Bando di Concorso pubblico per soli esami per la copertura 
di due posti a tempo pieno ed indeterminato di “Istruttore Amministrativo” – Area degli istruttori 
C.C.N.L.  comparto funzioni locali 16.11.2022 di cui un posto riservato esclusivamente alle persone 
disabili di cui all’art. 1 della Legge 12/03/1999 n. 68. Ammissione alla prova scritta del concorso.”; 
 
Rilevata la necessità di nominare formalmente la Commissione Giudicatrice del concorso pubblico di 
cui all’oggetto stante la necessità di procedere con l’iter procedurale; 
 
Constatato che:  
- a norma delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, le Commissioni Giudicatrici sono 
composte da tecnici esperti nelle materie oggetto della selezione scelti tra i funzionari delle 
Amministrazioni, docenti ed estranei alle stesse ed inoltre non possono farne parte i componenti 
dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, non possono ricoprire cariche politiche o essere 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 
professionali;  



- ai sensi dell’art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D.lgs n. 165/2001, introdotto dalla Legge n. 190/2012, 
“Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel 
capo I del titolo II del libro secondo del codice penale non possono fare parte, anche con compiti di 
segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi”; 
- a norma dell’art. 57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, le pubbliche amministrazioni, al fine di 
garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: 
riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle 
commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e); in caso 
di quoziente frazionario si procede all'arrotondamento all'unità superiore qualora la cifra decimale sia 
pari o superiore a 0,5 e all'unità inferiore qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5; 
- ai sensi del predetto art. 57, comma 1 bis del D.L gs. n. 165/2001, inserito dall'art. 5, comma 1, lett. b) 
della L. 23 novembre 2012, n. 215, “l'atto di nomina della commissione di concorso è inviato, entro tre 
giorni, alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all'ambito 
territoriale dell'amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi la violazione delle 
disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a rimuoverla entro il termine 
massimo di trenta giorni”; 
 
Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato 
con deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 23.06.2025 ed in particolare il Capo V rubricato 
“Commissioni esaminatrici delle procedure selettive”; 
 
Richiamato il decreto del Sindaco del Comune di Riva presso Chieri n. 7 del 31.07.2025; 
 
Visto l’art. 35 del d.lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 49 del citato Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi, la Commissione Esaminatrice delle procedure selettive è nominata con 
provvedimento del responsabile del personale ed è – di regola composta da tre membri e il Presidente 
è individuato di norma nel responsabile del settore di prevista assegnazione delle risorse umane, fatti 
salvi divieti e incompatibilità previsti dalla normativa vigente; 
 
Considerata: 
- la dotazione organica dell’ente; 
- la presenza presso l’ente di cinque dipendenti di ruolo aventi l’incarico di posizione organizzativa con 
la responsabilità di settore ed, in particolare, ricoprenti rispettivamente l’incarico di responsabile del 
settore Affari generali e servizi alla persona, settore finanziario, settore tecnico-tecnico – manutentivo 
– edilizia pubblica, settore edilizia privata, urbanistica e tributi, settore polizia locale e commercio; 
- la professionalità dei predetti responsabili di settore; 
 
Considerati i principi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa di cui alla legge 
241/1990; 
 
Ritenuto opportuno individuare quali componenti della commissione giudicatrice della selezione di cui 
all’oggetto, a fronte della qualifica rivestita e della professionalità desunta dai rispettivi curriculum: 
- la Sig.ra Carla Tamagnone, responsabile del settore affari generali e servizi alla persona del Comune 
di Riva presso Chieri inquadrata all’interno dell’Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione; 
- il Dott. Abbate Maurizio, segretario comunale del Comune di Riva presso Chieri; 
- la Rag. Zin Flora, responsabile del settore finanziario, dipendente di ruolo del Comune di Riva presso 
Chieri inquadrata all’interno dell’Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione; 
 
Ritenuto di nominare Presidente della commissione giudicatrice la Sig.ra Carla Tamagnone, funzionario 
EQ del Comune di Riva presso Chieri, responsabile del settore affari generali e servizi alla persona del 
Comune di Riva presso Chieri, responsabile del personale e del settore di presta assegnazione delle 
risorse umane; 



 
Considerato di demandare l’accertamento dell’uso delle apparecchiature e delle applicazioni 
informatiche più diffuse e della conoscenza della lingua inglese ai componenti della commissione 
medesima in relazione alle competenze possedute; 
 
Vista altresì la propria determinazione n. 480 del 20.11.2025 con la quale è stata affidato, alla dott.ssa 
Sara Ancois di Torino specialista in psicologia delle organizzazione e tecniche di valutazione del 
potenziale delle risorse umane, l’incarico di componente aggiunto della commissione esaminatrice 
durante la prova orale della procedura di concorso pubblico per soli esami per la copertura di due posti 
a tempo pieno ed indeterminato di  “Istruttore amministrativo” – Area degli istruttori C.C.N.L. Comparto 
Funzioni Locali 16.11.2022, di cui un posto riservato prioritariamente a volontari congedati delle FF.AA. 
ai sensi dell’art. 1014, comma 3 e 4, e dell’art. 678, comma 9, del D.Lgs. 66/2010 e s.m.i.e un posto 
riservato esclusivamente alle persone disabili di cui all’art. 1 della Legge 12/03/1999 n. 68; 
 
Richiamato il parere della Corte dei Conti Sezione delle Autonomie, Deliberazione n. 
9/SEZAUT/2022/Qmig, che ha stabilito il principio di diritto per cui «Deve considerarsi inammissibile 
sotto il profilo oggettivo, in quanto attinente a materia esorbitante dalla competenza della Corte dei 
conti, il quesito relativo all’interpretazione dell’art. 3, commi 13 e 14, della legge n. 56/2019, nel senso 
di stabilire se sia consentito o meno la remunerazione dei dipendenti per l’attività di presidente o di 
membro della commissione esaminatrice di un concorso pubblico per l’accesso a un pubblico impiego 
bandito da un ente locale, sia che i dipendenti appartengano ai ruoli dell’amministrazione che bandisce 
la procedura, sia che appartengano ad altra amministrazione»; 
 
Ritenuto di individuare la dipendente di ruolo del Comune di Riva presso Chieri di Istruttore 
Amministrativo – Area degli Istruttori, la Sig.ra Meaglia Piano Claudia, segretaria della commissione 
giudicatrice; 
 
Ritenuto di non prevedere compensi per il personale interno all’ente facente parte della commissione 
giudicatrice in qualità di componente interno; 
 
Atteso che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio 
comunale da oggi per quindi giorni consecutivi e verrà inserita nella sezione “amministrazione 
trasparente”, sottosezione “bandi di concorso”, secondo le indicazioni dell’art. 37 D.lgs.: 33/2013; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visti: 

• il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 04.12.2024; 

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 7 del 13.02.2025 ed in particolare la sezione “Organizzazione e capitale 
umano”, come modificata dalla deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 28.07.2025; 

 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 
241/1990 e degli artt. 6 comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete alla sottoscritta Responsabile di 
Settore, ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 



 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di nominare la commissione giudicatrice del concorso pubblico per la copertura di due posti a tempo 
pieno ed indeterminato di “Istruttore amministrativo” – Area degli istruttori C.C.N.L. Comparto Funzioni 
Locali 16.11.2022, di cui un posto riservato prioritariamente a volontari congedati delle FF.AA. ai sensi 
dell’art. 1014, comma 3 e 4, e dell’art. 678, comma 9, del D.Lgs. 66/2010 e s.m.i.e un posto riservato 
esclusivamente alle persone disabili di cui all’art. 1 della Legge 12/03/1999 n. 68 nelle persone dei 
signori: 
- la Sig.ra Carla Tamagnone, responsabile del settore affari generali e servizi alla persona del Comune 
di Riva presso Chieri inquadrata all’interno dell’area Funzionari EQ – in qualità di Presidente; 
- il Dott. Abbate Maurizio, segretario comunale del Comune di Riva presso Chieri – in qualità di 
componente della commissione; 
- la Rag. Zin Flora, responsabile del settore finanziario, dipendente di ruolo del Comune di Riva presso 
Chieri inquadrata all’interno dell’area Funzionari EQ – in qualità di componente della commissione; 
- la dott.ssa Ancois Sara specialista in psicologia delle organizzazioni - in qualità di componente aggiunto 
della commissione;  
- la Sig.ra Meaglia Piano Claudia, Istruttore Amministrativo inquadrata nell’Area degli Istruttori, 
dipendente di ruolo del Comune di Riva presso Chieri - in qualità di segretaria della commissione; 
 
3) di trasmettere il presente atto di nomina alla consigliera di parità regionale ai sensi dell'art. 57, 
comma 1 bis del d.lgs. n. 165 del 2001; 
 
4) di trasmettere il presente atto di nomina ai componenti della commissione; 
 
5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, così come integrato e modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012 
n. 174, convertito nella legge n. 213 del 07/12/2012, e di dare atto, altresì, che, in riferimento allo 
scrivente, non ci sono conflitti di interesse di cui al D.P.R. n. 62/2013; 

 
6) di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo del presente atto, ai sensi della 
Legge 241/1990, è la sig.ra Tamagnone Carla - responsabile settore affari generali e servizi alla 
persona. 

 

 

 Il Responsabile dell’Area 
 Carla Tamagnone 
 (documento firmato digitalmente) 

                                                                                                            


